Câmara Municipal de Ribeirão Preto

Prefeitura Muni pal de Ribeirão MN EiEstadode São Paulo tocolo Geral nº 9756/2022.

Gabinete do Prefeito
oa

* 24/02/2022 Horário: 46:00

Ribeirão Preto. 24 de fevereiro de 2022.

Of. n.º 1.378/2.022-CM

Senhor Presidente,

Tem o presente a finalidade de encaminhar o impacto

orçamentário-financeiro referente a as alterações realizadas na estrutura da Fundação Hospital

Santa Lydia, que deverá acompanhar o Projeto de Lei Complementar nº 08/2022, que:

“DISPÕE SOBRE ALTERAÇÕES NA LEI COMPLEMENTARNº 2.415, DE 14 DE

JULHO DE 2010, QUE TRATA DA ORGANIZAÇÃO DA FUNDAÇÃO SANTA

LYDIA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”, encaminhado através do Ofício nº
1.346/2022-+

LOMRP.

À, de autoria deste Executivo, para votação nos termos do artigo 42 da

Esclarecemos que as alterações apresentadas são de extrema

necessidade, tendo em vista o aumento significativo de atendimentos realizados pela

Fundação, seja através do Hospital Santa Lydia ou pelas unidades externas, como as UPAS,

existentes no Município.

Isto porque, na ocasião da criação da Fundação, ocorrida em

2010, à estrutura de atendimento estava concentrada apenas no Hospital. Decorridos mais de

10 anos desde então, esta estrutura ampliou significativamente, com um aumento considerável

nos serviços prestados, cujos atendimentos são coordenados pela Fundação, necessitando de

adequaçõesna sua estrutura, buscando atender a demandaatuale futura.

Vale ressaltar que desde o início da pandemia da COVID-19, as
unidades de atendimento têm desempenhado um papel relevante no atendimento aos”

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo

Gabinete do Prefeito

munícipes, uma vez que o pronto atendimento, urgência e emergência estão concentrados

nas unidades gerenciadas pela Fundação.

Sem outro particular. aproveitamos a oportunidade para reiterar a

Vossa Excelência, os protestos de alto apreço e distinta consideração, subscrevemo-nos.

Atenciosamente.

DUARTE/NOGUEIRA

Prefeito Municipal

À SUA EXCELÊNCIA

ALESSANDRO MARACA

DD. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

NESTA

Estimativa de Impacto Orçamentário /Financeiro

Fundação Hospital Santa Lydia

Extinção Economia
CARGOS COMISSIONADOS EXTINTOS 43.832,79
TOTAL 43.832,79

Criação Aumento
CARGOS COMISSIONADOS CRIADOS 156.069,69
TOTAL 156.069,69

Resultado - Aumento Mensal de R$ 112.236,90

OBSERVAÇÃO: os valores indicadosjá contemplam as remuneraçõese demais encargos

CARGOS COMISSIONADOS EXTINTOS

PROV.
i

REFERÊNCIA VALE CRIA
QUANT. DENOMINAÇÃO REFERÊNCIA VÍNCULO  prMUNETÓRIA ALIMENTAÇÃO , Fans É

Gerente
1 Administrativocde E3s HOSPITAL 10.221,21 88400 283,92

Recursos Humanos
Gerente de

Planejamento e
à Mimos comando] ESS HOSPITAL 10.221,21 884,00 283,92

Metas
1 Gerente Jurídico ras HOSPITAL 10.221,21 884,00 28392

TOTAL DE CARGOS COMISSIONADOS EXTINTOS: 03

PROV. 13º -

1/12

851,77

85177

851,77

INSS ECONOMIA (conomiAPATRONAL POR
(23,1874%) CARGO

237003 1461093

237003 14.610,93

2.370,03 14.610,93

TOTAL: R$ 43.832,79

TOTAL

14.610,93

14.610,93

14.610,93

2. CARGOS CRIADOS

QUANT. DENOMINAÇÃO

Gerente Administrativo

Gerente Financeiro

Gerente Jurídico

Gerente de Metas,
Qualidade e Integridade

Gerente de Recursos
Humanos

Diretor Técnico

Coordenador
Administrativo

Gerente de Unidades
Externas

Coordenador Geral
Administrativo

Coordenador Geral de
Enfermagem

Coordenador da Central
de Plantões

Coordenação
Administrativa

Coordenação Médica

REFERÊNCIA

E3s

F3s

F3s

ras

as
c4

ras

Ê

c4

c4

c4

c4
TOTAL DE CARGOS COMISSIONADOS CRIADOS: 13

VÍNCULO

PHSL

FHSL

FHSL

FHSL

FESL

HOSPITAL

HOSPITAL

EXTERNAS

EXTERNAS

EXTERNAS

EXTERNAS

EXTERNAS

EXTERNAS

REFERÊNCIA
REMUNETÓRIA ALIMENTAÇÃO

10.221,21

10.221,21

1022121

1022121

1022121

10.221,21

6.017,59

1022121

601759

601759

601759

601759

601759

VALE

884,00

884,00

884,00

884,00

884,00

884,00

884,00

884,00

884,00

884,00

884,00

884,00

884,00

PROV.
FÉRIAS 1/3-

1/12

283,92

283,92

283,92

28392

283,92

283,92

16716

283,92

167,16

167,16

167,16

167,16

167,16

PROV.13º-
1/12

85177

851,77

851,77

85177

851,77

85177

50147

851,77

50147

501,47

501,47

501,47

501,47

INSS
PATRONAL
(23,/1874%)

2.370,03

2.370,03

237003

237003

237003

2.370,03

139532

2.370,03

139532

139532

139532

139532

1.395,32

AUMENTO
POR

CARGO

14.610,93

14.610,93

14.610,93

14.610,93

14.610,93

14.610,93

8.965,53

14.610,93

8.965,53

8965,53

8.965,53

8.965,53

8.965,53

AUMENTO
TOTAL

14.610,93

14.610,93

14.610,93

14.610,93

14.610,93

14.010,93

8.965,53

14.610,93

8.965,53

8.965,53

8.965,53

8.965,53

8.965,53

TOTAL DE AUMENTO: R$ 156.059,69